
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

11.06.2024 №10
Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

11.06.2024 №10
город Ядрин

О  внесении  изменений  в   решение
Собрания  депутатов  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской
Республики от 24 июля 2023 г. № 05 «Об
утверждении  Правил  благоустройства
территории Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом  Чувашской  Республики  от  18  октября  2004  года  №  19  «Об  организации
местного  самоуправления  в  Чувашской  Республике»,  приказом  Министерства
строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  РФ  от  29  декабря  2021  года
№1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил
по  благоустройству  территорий  муниципальных  образований»,  Уставом  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики,  Собрание  депутатов  Ядринского
муниципального округа Р Е Ш И Л О:

1.  Внести  в  решение  Собрания  депутатов  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской  Республики  от  24  июля  2023  г.  №  05  «Об  утверждении  Правил
благоустройства  территории  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской
Республики» (далее — Правила благоустройства) следующие изменения:

а) Пункт 4.7. «Содержание и эксплуатация площадок автостоянок, размещение и
хранение  транспортных  средств  на  территории  Ядринского  муниципального  округа»
раздела  IV.  «Порядок  содержания  и  эксплуатации  объектов  благоустройства  и  их
отдельных  элементов» Правил  благоустройства  дополнить  подпунктом  4.7.5.
следующего содержания: 

 «4.7.5. Места  общественного  пользования  территории  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики  подлежат  освобождению  от
транспортных  средств,  брошенных  владельцами  (бесхозяйных),  частей
разукомплектованных  транспортных  средств,  которые,  до  их  возврата
собственникам  (владельцам),  или  до  принятия  иных мер,  в  установленном
законодательством  порядке,  временно  перемещаются  на  специализированные
пункты временного хранения транспортных средств.

Правила  выявления,  перемещения  и  хранения  брошенного  (бесхозяйного)
транспортного  средства,  частей  разукомплектованного  автотранспорта  на



территории  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики
определяются  администрацией  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской
Республики.».

б)  Пункт  6.7.  «Организация  содержания  и  уборки  территорий  Ядринского
муниципального  округа»  раздела  VI.  «Организация  содержания  и  благоустройства
территории  Ядринского  муниципального  округа»  Правил  благоустройства дополнить
подпунктом 6.7.1.5.1. следующего содержания: 

«6.7.1.5.1.  На территориях общего пользования населенных пунктов Ядринского
муниципального  округа  Чувашской Республики,  кроме  специально отведенных мест,
запрещается  сброс,  складирование  и  (или)  временное  хранение  мусора,  в  том  числе
бытового мусора,  строительных отходов,  металлического лома,  порубочных остатков
деревьев,  кустарников,  а  также  листвы и  других  остатков  растительности  (ст.  10.10.
Закона  Чувашской  Республики  от  23.07.2003  №  22  «Об  административных
правонарушениях в Чувашской Республике»).».

в) Подпункт 6.7.2.1.5. Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
«6.7.2.1.5. Тротуары и другие пешеходные зоны в многоэтажной жилой застройке,

имеющие усовершенствованное покрытие (асфальт, бетон, тротуарная плитка), должны
быть очищены от снега и наледи до твердого покрытия.

При  отсутствии  усовершенствованных  покрытий  снег  следует  убирать  под
движок, оставляя слой снега для последующего уплотнения. 

В перечень работ по уборке придомовой территории многоквартирных домов в
зимний период включается, в том числе вывоз снега и снежно-ледяных образований.

Вывоз снега и снежно-ледяных образований производится в места, определенные
администрацией Ядринского муниципального округа.

При  уборке  придомовых  территорий  многоквартирных  домов  лицам,
осуществляющим  управление  многоквартирными  домами,  следует  информировать
жителей о сроках и месте проведения работ по уборке и вывозу снега и снежно-ледяных
образований с придомовой территории и о необходимости перемещения транспортных
средств в случае создания препятствий для работы снегоуборочной техники.».

2.  Подпункт  б)  пункта  1  настоящего  решения  вступает  в  силу  после  его
официального  опубликования,  подпункты  а)  и  в)  пункта  1  настоящего  решения
вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

И.о. председателя Собрания 
депутатов Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики                                                                            О.В.Паликин

Глава Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                      С.О. Трофимов


